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Standpunkt for; hele Landets Pedkomjiiien,d»,e. 
Jeg kg derfor ikke Andet end tilmode, at 
man ikke gaar ind, paa dette Forstag om at 
indføre en saadan Bestemmelse i de kjøben- 
havmke Vglgforhold men ganske roli lader 
det blive ved de siznple og praktiste Reformer, 
der ere foreslaigede i §§ 2, 3 og 4, som de 
staa i Fdrslaget , 

» Kjære: Jeg havde ikke havt i Sinde at 
tage Del i denne Debat, men efter den Mo- 
tivering»jeg hørte iif den ærede sidste Taler, 
skal jeg ikke nægte, at jeg ogsaa har Lyst til 
at sige et Par  Ord. Jeg har allerede tid- 
ligere været med til at støtte det ærede Med- 
lem, der er Ordforer (Bajer), og jeg vil 
selvfølgelig ogsaa gjøre det i Dag. Jeg havde 
Maske vist ventet, at et saa juridisk og dygtigt 
8 edlem som den sidste Taler maatte kunne 
have givet ganske anderledes viegtige Grunde 
for, at han ikke vilde gaa ind paa det fore- 
liggende Ændrinasforslag. Hans Niotivering 
var efter min Opfattelse Noget af det d.-"yndeste, 
jeg·i lang Tid har hørt. Paa den ene Side 
staar han og fdrtæller, at de Damer, her er 
Tale om at skaffe Valgret, det er deilige 
Damer 홢홢 han benyttede ikke det Udtryk, men. 
han havde et meget smigrende Udtryk for dem 
홢홢 men at stemme for et Forslag, der scetter 
dem i Stand til at faae kommunal Valgret, 
faa Meget har det ærede Medlem ikke tilovers 
for Damerne. Jeg maa tilstaa, at det er 
ikke meget smigrende for Damerne, især ikke 
for de Damer, det ærede Medlem holder af. 
Jeg for min Park kunde fristes til at sige, 
at den danske Rigsdag burde næsten stamme 
sig over, at den ikke for længe siden har sat 
de Kvinder, hvorom her er Tale, i Besiddelse 
af denne Ret. Hvad er mere naturligt, end 
at Skatteyderne, enten det er Herrer eller 
Damer, faar Lov til at have Indflydelse paa, 
hvem der skal sætte dem i Skat. Det ærede 
Medlem nævnede den okonomiske Side af 
Sagen, men han gjorde det ganske løseligt, 
som om det var en rent intetsigende 
Ting. Er det en rent intetsigende Ting for 

홢 Skatteyderne, hvem de faar til a»t» sidde idet 
Raad, der har Hals og Haand over, hvilken 
Skat de skal betale? Vi Andre forstaar det 
ikke paa den, Maade, jeg i det Mindste ikke. 
S a a  sagde det ærede Medlem, at han havde 
ikke set, at der havde reist sig nogen sær 
Interesse herfor, han hentydede til, at de 
Damer, der kunde være Tale om skulle have 
Valgret, skulde være indkomne med Adresser. 
Men« det ærede Medlem er jo vidende om 홢- 
det er oplyst i Betænkningen 홢홢홢 at der er. 
kommet saadanne Udtalelser. At, de skulde 
være kommen fra en hel Del flere, er jo en 
Sn·i»ggssag, det er, som man. tager det til, men 

at Damer, som sgare Skat til Kommunen, 
og sam overhovedet: er selvstændige, som her 
er Tale om, ikke skulde have Lyst til at vare- 
tage deres Jnteresser lige saa godt som Mæn- 
dene, kan der ikke være to Meninger om. 
Den Indvending, at Reformen skulde ud- 
strækkes til hele Landet, er den eneste be- 

rundede Sætnin , det ærede Medlem har 
remsat imod For aget, men det kan ikke kske 

ved denne Lov. Jeg tvivler imidlertid ike 
om, at det ærede Medlem (Bajer), der har 
stillet dette Forslag, og saa ved første Leilighed, 
der gives, vil fare· aa at sætte de øvri e 
Kvinder i Landet i Stand, til paa lignen e 
Maade at udøve Valgret. Jeg haaber, at 
det skal ikke vare længe, før vi sætte de Kvin- 
der, der er stillet paa den i Forslaget om- 
talte Maade, i Stand til at stemme ved alle 
Valg, ogsaa til Rigsdagen Jeg kan ikke 
forstaa, at selvstændige Kvinder, der selv styre 
deres Anliggender, af hvilke vi have mange 
i Danmark, der; endog gjøre det med megen 
Dygxix3hed, ikke skulde være interesserede i, 
hvem er repræsenterer dem paa Rigsdagen; 
det kan man være aldeles vis paa, at de ere. 
Det undret mig, at det ærede Medlem paa 
den Maade vil sætte sig i Opposition til no-- 
get saa billigt og ret«færd»igt som dette. J  
mme Øine er det en stor Uretfærdighed, at 
det ikke er sket for længe siden, og jeg vil 
meget indstændig raade til at vedtage For- 
slaget. Hvis jeg ikke meget» misforstod den 
høitærede Jndesznrigsministeia var hans Ind- 
vendinger nærmest af formel Natur, at Valg- 
retten skulde udstrætkes til hele Landet. Jeg 
forstod ham saaledes, at han ikke principielt havde 
Noget derimod. Det er jeg glad over, thi 
det er et sikkert Fingerpeg imod, at lykkes 
det ikke denne Gang, saa vil det lykkes om 
meget kort Tid, og der vil nok i næste Sam- 
ling blive indbragt af den ærede Forslags- 
stiller eller af en Anden et Forslag om at 
give den Art Kvinder over hele Landet Valg- 
ret til Alt, som der overhovedet kan være 
Tale om at vælge til. Det ærede Medlem 
gjorde saa stærke Ophævelser over, at Ordet 
,selvstændig Kvinde« ikke var tydeligt nok, 
mig forekozmmer det at være meget forstaaeligt. 
Om at være selvstændig kan der; ikke være 
Tale, naar man ikke raader over sin Eiendom 
og indtager en selvstændig Stilling, det er 
jo bekjendt nok, at My. er selvstændig derved, 
at man eier Hus eller Gaard og svarer 
Skat. Om det kunde have været» Udtryk; 
mere tydeligt, skal Jeg ikke kunne sige, men 
jeg har meget godt forstaaet det. J  hvert 
Fald var det N,oget, der kunde ætxdres, men 
at det er en ganske- simpel og hilsltg Retfær- 
dtghedshandling vi her foretage, og som vi 
brxrde have foretaaet for laenae siden, er sole- 


